miNas Gerais  diário dos muNicípios miNeiros sábado, 25 de Novembro de 2023 – 13

São Domingos
do Prata

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº 60/2023.

o Município de São Domingos do Prata torna público o 1º aditivo Do
Contrato 60/2023, firmado com a empresa Dorico Alcides Loureiro &
Cia Ltda, CnPJ: 01.864.664/0001-61. alteração: Devido a ocorrên-
cia de situação prevista na alínea “b” do inciso I do art. 65 da Lei nº
8.666/93, em virtude da modificação do valor contratual em decorrên-
cia de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, referente
a execução da obra de reforma da usina de triagem e compostagem
(UTC) do município de São Domingos do Prata - MG, fica acrescido
o percentual de 22,3971% do valor inicial do contrato, correspondendo
ao valor financeiro de R$ 114.691,81 conforme quantitativos descritos
na Planilha orçamentária de aditivo. São Domingos do Prata, 16 de
novembro de 2023. Fernando rolla - Prefeito

3 cm -24 1872854 - 1

São Félix de Minas

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 58/2023
ProCESSo DE LICItaÇÃo nº 74/2023 - MEnor PrEÇo - a
Pref. M. de São Félix de Minas - MG, comunica que abrirá Processo
de Licitação nº 74/2023, na MoDaLIDaDE Pregão Eletrônico nº.
58/2023, menor preço, cujo objeto é a aquisição de 01(um) veículo
tipo automotor hatch, zero km, para suprir as diversas demandas da
Secretaria Municipal de administração e Governo do Município de
São Félix de Minas - MG, através do ConVÊnIo DE SaíDa nº
1491001484/2023/SEGoV/PaDEM. a abertura será dia 08/12/2023,
às 09h00m, no EnDErEÇo ELEtrÔnICo: www.licitardigital.com.
br. o edital poderá ser lido e obtido cópia a partir da disponibilidade
no endereço eletrônico www.licitardigital.com.br. InForMaÇÕES
SoBrE o EDItaL nos dias 27/11/2023 à 08/12/2023, das 08:00 às
11:00 e de 12:30 às 16:00 ou PELo tEL: (33) 3246-9106 / licitacao@
saofelixdeminas.mg.gov.br

Edson amaro da Cruz
Presidente da CPL

4 cm -24 1873149 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA SRP Nº. 57/2023

ProCESSo DE LICItaÇÃo nº 73/2023 - MEnor PrEÇo Por
ItEM - a Pref. M. de São Félix de Minas - MG, CoMunICa QuE
aBrIrÁ Processo de licitação nº 73/2023, na modalidade Pregão
Presencial para SrP nº. 57/2023, Menor preço por item, cujo objeto
é a eventual aQuISIÇÃo DE KItS MatErnIDaDE Para atEn-
DEr oS GruPoS oPEratIVoS DE GEStantES do Município de
São Félix de Minas - MG. a aBErtura SErÁ DIa: 07/12/2023, às
09h00m, na sede da Pref. rua Frei Inocêncio, 236, Centro. InForMa-
ÇÕES SoBrE o EDItaL noS DIaS: 27/11/2023 à 07/12/2023, das
08:00 às 11:00 e de 12:30 às 16:00 ou PELo tEL: (33) 3246-9106 /
licitacao@saofelixdeminas.mg.gov.br

Edson amaro da Cruz
Presidente da CPL

4 cm -24 1873406 - 1

São Gonçalo do
Rio Abaixo

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 128/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2023
registro de Preços para contratação de empresa para: Execução de
obras e serviços de engenharia elétrica, para a construção de extensão,
ampliação e modificação de redes de iluminação pública e distribuição
de energia elétrica urbana e rural, no município de São Gonçalo do rio
Abaixo/MG. O Pregoeiro declara que fica FRACASSADO o certame,
conforme consta na ata de reunião Extraordinária de 23/11/2023. São
Gonçalo do rio abaixo, 23 de novembro de 2023.

2 cm -24 1872893 - 1

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90/2023
PROCESSO Nº 4089/2023

objeto: Contratação de empresa especializada para capacitar servido-
res por meio de um curso abrangente sobre a analise a aplicabilidade de
serviços de engenharia, com foco na resolução do ConFEa e nos con-
tratos administrativos, em conformidade com a nova Lei de Licitações
nº14.133/2021. Partes: P.M.S.G.r.a e aaz SoLuÇÕES tECnICaS
LtDa. Valor: r$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).

2 cm -24 1872896 - 1

São Gotardo

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO: PROCESSO

LICITATÓRIO Nº. PMSG/CPL/142/2023.
Pregão Eletrônico nº 73/2023. objeto: “Contratação de empresa espe-
cializada para fornecimento de 5 (cinco) licenças do software autodesk
autocad 2024, incluindo suporte técnico com garantia na instalação,
utilização e atualização do software durante o período de vigência do
contrato de 12 meses, a fim de atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento urbano”. Protocolo dos envelopes
e credenciamento até dia 07/12/2023 até às 12h30min na plataforma
de licitações: https://www.licitanet.com.br/. o edital poderá ser obtido
no site: www.saogotardo.mg.gov.br e na plataforma: https://www.lici-
tanet.com.br/. Esclarecimentos: (34)3671-7127. E-mail: licitacaosg@
gmail.com. São Gotardo, 27 de novembro de 2023. Prefeita Municipal:
Denise abadia Pereira oliveira.

3 cm -24 1873485 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO: PROCESSO
LICITATÓRIO Nº. PMSG/CPL/165/2023

Pregão Presencial nº 24/2023. objeto: “Fornecimento de lanche mon-
tado em kits individuais, a serem servidos na SIPat 2023, no dia 08 de
dezembro de 2023”. Protocolo dos envelopes e credenciamento até dia
07/12/2023 às 12h45min e abertura dos envelopes às 13:00horas. o
edital poderá ser obtido no site: www.saogotardo.mg.gov.br. Esclareci-
mentos: (34)3671-7127. E-mail: licitacaosg@gmail.com. São Gotardo,
27 de novembro de 2023. Prefeita Municipal: Denise abadia Pereira
oliveira.

3 cm -24 1873311 - 1

Câmara Municipal
PP 09/2023

a Câmara Municipal de São Gotardo/MG, torna público que fará reali-
zar licitação, sob a modalidade Processo Licitatório nº 14/2023, Pregão
Presencial nº 09/2023. tipo menor preço por item, cujo objeto é: pres-
tação de serviços de buffet com utensílios, vasilhames, e prestação de
serviços de organização e produção de eventos, conforme descrito no
anexo I, em atendimento à Câmara Municipal de São Gotardo/MG. o
Edital desta Licitação estará disponível aos interessados de seu inteiro
teor no site oficial da Câmara Municipal de São Gotardo (https://www.
saogotardo.mg.leg.br/). Data credenciamento e entrega dos envelopes:
07/12/2023 às 14:00 horas. Local: Sala de reuniões da Câmara Munici-
pal de São Gotardo/MG. Câmara Municipal de São Gotardo/MG, 25 de
novembro de 2023. Luiz Paulo da Silva - Pregoeiro.

3 cm -24 1873257 - 1

São João das
Missões

Prefeitura Municipal
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023

o MunICíPIo DE SÃo JoÃo DaS MISSÕES - MG torna público
que realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor
preço por item para registro de preços, nos termos das Leis 10.520/02,
8.666/93, e suas alterações para a futura e eventual aquisição de gêne-
ros alimentícios para manutenção de todas as secretarias da Prefeitura
Municipal de São João das Missões, acolhimento das propostas até as
08:30 do dia 07/12/2023. realização da sessão no endereço eletrônico
http://comprasbr.com.br. o edital completo e maiores informações
poderão ser obtidos: e-mail: licitacoes@saojoaodasmissoes.mg.gov.br,
site; www.saojoaodasmissoes.mg.gov.br. São João das Missões, 24 de
novembro de 2023. Elaine Fernandes dos Santos.

3 cm -24 1873190 - 1

São João Del-Rei

Fundo Municipal de Saúde
EXTRATO DE RESULTADO

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 046/2023, PL 004/2023
Inexigibilidade 002/2023, Incentivo Financeiro portaria GM/MS
1301 de 18/09/23, aPaE, r$200.000,00, 22/11/2023. 7º termo adi-
tivo ao contrato 046/2023, PL 004/2023, Inexigibilidade 002/2023,
repasse Piso Enfermagem, portaria GM/MS 1446 de 28/09/23. aPaE,
r$2.699,85, 23/11/2023. 4º termo aditivo ao contrato 181/2023,
PL 104/23, Cred/Inexig 004/2023, repasse Piso Enfermagem, porta-
ria GM/MS 1446 de 28/09/23, Hospital nossa Senhora das Mercês,
r$384.903,83, 23/11/2023. 4º termo aditivo ao contrato 180/2023, PL
104/2023, Cred/Inexig 004/2023, repasse Piso Enfermagem, portaria
GM/MS 1446 de 28/09/23, Santa Casa da Misericórdia de SJDr, r$
437.408,25, 23/11/2023. 4º termo aditivo ao contrato 005/2023, PL
003/2023, Inexigibilidade 001/2023, repasse Piso Enfermagem, porta-
ria GM/MS 1446 de 28/09/23, renalclin, r$ 28.794,30, 23/11/2024.
Contrato 223/2023, PL 300/2023, Inexig 011/2023, Fornecimento de
reifeição (marmitex) pacientes Caps Del rei e Caps aD e funcionários,
plantonista, acompanhante e pacientes da uPa de SJDr, a.C.Batista
alimentação LtDa, r$ 296.252,80, 08/11/23 a 08/11/24. Dispensa nº
142/2023, PL 317/2023, revisão Programada de 90.000 km do veículo
Volkswagen Voyage rnB5g70, Cacel Comércio de automóveis Cen-
tral LtDa, r$3.706,91, 24/11/2023. Contrato 219/2023, PL 293/2023,
adesão 029/2023, aquisição de 02 (dois) Veículos SPIn/CHEVro-
LEt, Companhia Mineira de automóveis LtDa, r$ 250.000,00,
17/10/2023. Contrato 218/2023, PL 275/2023, adesão 027/2023, Loca-
ção de veículos para atender a Secretaria Municipal de Saúde/SJDr,
Localiza rent a Car S/a, r$56.633,52, 17/10/2023. 2º termo aditivo
ao contrato 195/2023, PL 244/2023, Adesão 026/2023, Retificação
de dotação orçamentária para aquisição do veículo pick-up 4x4 0km,
ambulância tipo a, 21/11/2024.

7 cm -24 1873116 - 1

São João do Paraíso

Prefeitura Municipal
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° 3586/2023

 PrEGÃo PrESEnCIaL n° 052/2023. aviso de licitação, cujo objeto
é a aquisição de oxigênio medicinal para atender as necessidades dos
pacientes em uso de oxigenoterapia e para uso na frota de ambulân-
cias do município, a realizar-se no dia 07/12/2023 às 08h00min. Maio-
res informações pelo fone (38)3832-1135, e-mail: licitacaosjp@gmail.
com ou site: www.sjparaiso.mg.gov.br. Lucio Silva Sobrinho – Prego-
eiro Municipal.
ProCESSo aDMInIStratIVo LICItatÓrIo n° 3570/2023 PrE-
GÃo PrESEnCIaL n° 051/2023. aviso de suspensão de abertura do
certame, tendo em vista solicitação da Secretaria requerente para corre-
ção de planilha quantitativa. Maiores informações, fone (38) 3832-1135
ou e-mail: licitacaosjp@gmail.com ou site www.sjparaiso.mg.gov.br.
Lúcio Silva Sobrinho – Pregoeiro Municipal.

3 cm -24 1873217 - 1

São João
Nepomuceno

Prefeitura Municipal

TOMADA DE PREÇOS N° 08/2023
aviso de Licitação - o Município de São João nepomuceno/MG, ins-
crito no CnPJ: 18.558.072/0001-14, torna pública a abertura processo
licitatório nº 327/2023, na modalidade tomada de Preços nº 08/2023,
tipo menor preço por item, empreitada por preço global, com a finali-
dade da contratação de empresa especializada de engenharia (constru-
tora) para executar obras de Pavimentação de Vias do Município, con-
forme termos do edital publicado. o Edital completo poderá ser obtido
pelos interessados no endereço eletrônico www.sjnepomuceno.mg.gov.
br/licitacoes. São João nepomuceno, 23 de novembro de 2023.

3 cm -24 1873143 - 1

São José do Divino

Prefeitura Municipal

EDITAL DE PROCESSO LICITATÓRIO 079/2023
Pregão Presencial 046/2023. objeto: “Locação de impressoras copia-
doras monocromáticas e colorida, com reposição de todas as peças e
material de consumo (suprimentos) que se fizerem necessários, exceto
papel, grampo e operador, destinadas ao atendimento das atividades das
secretarias, do município de São José do Divino. abertura: 08/12/23
às 8hs. o edital poderá ser lido e obtido, das 7 às 13hs de segunda
a sexta-feira, na Pç Prefeito Jurandir José Duarte, 100, Centro, CEP:
39848-000, licitacao2124sjd@gmail.com: CPL 24/11/2023. Edital de
Processo Licitatório 080/2023, Pregão Presencial rP 047/2023. objeto:
“Contratação de fornecedor objetivando à futura aquisição de cestas
básicas para doação às famílias em vulnerabilidade social, para atender
à demanda da Sec. Mun. de assistência Social, do Mun. de São José
do Divino. abertura: 08/12/23 às 10hs. Edital poderá ser lido e obtido,
das 7 às 13hs de segunda a sexta-feira, na Pç Prefeito Jurandir José
Duarte, 100, Centro, CEP: 39848-000, licitacao2124sjd@gmail.com:
CPL 24/11/2023. Edital de Processo Licitatório 081/2023, tomada de
Preços 004/2023. objeto: Contratação de empresa para construção de
muro da quadra poliesportiva da Escola Mun. Carrossel e contrata-
ção de empresa para reforma da Escola Mun. Carrossel I e reforma da
Escola Mun. Carrossel II, no Mun. de São José do Divino. abertura:
13/12/23 às 9hs. o edital poderá ser lido e obtido, das 7 às 13hs de
segunda a sexta-feira, na Pç Prefeito Jurandir José Duarte, 100, Centro,
CEP: 39848-000, licitacao2124sjd@gmail.com

5 cm -24 1873400 - 1

São José do Jacuri

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
 CONTRATO 180/2023 PAL 096/2023

Pregão Eletrônico 29/2023 objeto Contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviço de coleta, transportes, transborda, trata-
mento e destinação final de resíduos sólidos de Saúde (lixo hospita-
lar), do grupo a (infectantes) grupo E (perfuro cortantes) e do grupo
B(químicos), para atender demanda da Sec. Mun. de Saúde, exercício
2023. Menor Preço Item. Contratado: Serquip- tratamento de resíduos
MG Ltda Cnpj 05.266.324/0003-51 valor global r$16.752,00. Contra-
tante: Município de São Jose do Jacuri/MG Data 22/11/2023 Vigência
22/11/2024 Pregoeiro- Heder G Souto

3 cm -24 1873280 - 1

São José do
Mantimento

Câmara Municipal

 CONCURSO PÚBLICO 001/2023
EXTRATO DO EDITAL

a Câmara Municipal de São José do Mantimento faz saber que, em
vista do disposto no art. 37, inciso II, da Constituição da república
Federativa do Brasil, na Lei orgânica do Município de São José do
Mantimento e Leis Municipais vigentes, que realizar-se-á Concurso
Público de Provas, para o preenchimento dos Cargos Públicos existen-
tes no quadro de servidores. o presente Concurso Público destina-se
aos cargos e vagas previstas neste Edital, para o preenchimento efetivo
de outras vagas que surgirem durante o período de validade deste con-
curso público ou ainda para outras vagas que forem criadas. as InS-
CrIÇÕES serão realizadas na modalidade IntErnEt, diretamente
pelo candidato no site www.ibdoprojetos.org.br, a partir das 09:00h
de 05 de fevereiro de 2024 às 23:59h de 05 de março de 2024. todas
as publicações e informações sobre o presente Concurso Público serão
disponibilizadas nos sites www.cmsjmantimento.mg.gov.bre www.
ibdoprojetos.org.br, a partir da data de abertura das inscrições, portanto
é de inteira responsabilidade dos candidatos o acompanhamento de
todas as publicações.

São José do Mantimento, 24 de novembro de 2023.
 Valtair antônio de assis - Presidente da Câmara

Municipal de São José do Mantimento.

5 cm -24 1873047 - 1

São Sebastião
da Bela Vista

Prefeitura Municipal
 PAD 003/2023 – AVISO DE RESCISÃO

rescisão unilateral Contrato nº 0044/2022 - ConStrutora PaVI-
BELo – EIrELI, CnPJ nº 42.589.348/0001-06 - objeto: Contratação
de Empresa Especializada Para Execução de obra de Pavimentação
em CBuQ, em Vias Públicas do Bairro Sabará no Município de São
Sebastião da Bela Vista (MG). termo de rescisão de 23 de novem-
bro de 2023. Processo Licitatório nº 00228/2022, tomada de Preço nº.
00004/2022 em razão do abandono da execução das obras, sem justi-
ficativas. Fica declarada a suspensão do direito de licitar e contratar
com qualquer ente da administração direta ou indireta no Município de
São Sebastião da Bela Vista (MG), Pelo Prazo Desde Já Fixado De 24
Meses São Sebastião da Bela Vista (MG), 23 de novembro de 2023. São
Sebastião da Bela Vista. ronaldo Laurindo Bueno. Prefeito Municipal.

3 cm -23 1872319 - 1

São Sebastião
do Maranhão

Prefeitura Municipal
ANULAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2022

a Prefeitura Municipal de São Sebastião do Maranhão, por intermédio
do seu Pregoeiro, no uso de suas atribuições, em atenção à determina-
ção da Senhora Prefeita, comunica a anulação do Processo Licitatório
nº 058/2022 - Pregão Presencial nº 021/2022, nos termos da decisão
administrativa proferida. 22 de novembro de 2023.

2 cm -24 1873264 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023
avisos de Licitação. objeto: registro de Preços para aquisição de Equi-
pamentos de Proteção Individual (EPI) para atender às demandas das
Secretarias Municipais. Data: 07/12/2023, às 08h30min. o fornecedor
deverá fazer sua adesão ao Portal: www.licitardigital.com.br.

 PrEGÃo PrESEnCIaL nº 030/2023
objeto: Contratação de Empresa especializada para prestação de ser-
viços técnicos visando promover a regularização Fundiária urbana de
Interesse Social - rEurB-s, de imóveis a serem regularizados na sede
do Município de São Sebastião do Maranhão/MG. Data: 08/12/2023,
às 08h30min. os Editais e seus anexos poderão ser adquiridos na Sala
da CPL da Prefeitura de São Sebastião do Maranhão ou no site: https://
saosebastiaodomaranhao.mg.gov.br/. renê Guimarães Farnese - Prego-
eiro e Presidente da CPL.

3 cm -24 1873259 - 1

São Tiago

Prefeitura Municipal
 RETIFICAÇÃO DO PROCESSO 144/2023

PrEGÃo ELEtrÔnICo nº 046/2023. o município de São tiago
torna público a retificação do número do Pregão do Processo Licitató-
rio 144/2023, sendo o correto: Processo Licitatório nº 144/2023 – Pre-
gão Eletrônico nº 046/2023. Por tratar-se de erro formal na enumeração
do Pregão, bem como a presente alteração está dentro do prazo de 8
dias úteis da abertura das propostas, está mantido prazo de abertura do
Processo Licitatório 144/2023 para o dia 12/12/2023, permanecendo os
mesmos horários estabelecidos no Edital para abertura das Propostas e
início da fase de lances no site https://saotiago.licitapp.com.br//. São
tiago, 24/11/2023. alexandre n. a. Vivas – Pref. Municipal.

3 cm -24 1873166 - 1

São Tomé das
Letras

Prefeitura Municipal
COMUNICADO CONCURSO PUBLICO N° 001/2023

a Prefeitura Municipal de São tomé das Letras, estado de Minas
Gerais, através do seu Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, com responsabilidade
técnica da CONSCAM, DIVULGA a lista de classificação com as
notas das provas objetivas do Concurso Público nº 001/2023, nos sites
www.conscamweb.com.br e o site da prefeitura https://saotomedasle-
tras.mg.gov.br/.23 DE noVEMBro DE 2023.toME rEIS aLVa-
rEnGa.PrEFEIto MunICIPaL.

2 cm -23 1872149 - 1

Sarzedo

Prefeitura Municipal
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE

LICITAÇÃO DISPENSADA N.º 34/2023
o Prefeito Municipal de Sarzedo, no uso de suas atribuições legais rati-
fica o Parecer Jurídico n.º 2101/2023, fundamentada no art. 2º, § 1º,
III da Lei Federal n.º 11.107/2005, Lei Municipal n.º 472/2010 e Lei
orçamentaria 579/2012 e alterações posteriores, para que se proceda
a Contratação de execução indireta de serviços de assistência a saúde,
compreendendo a prestação de serviços médicos na área da assis-
tência a saúde pública em nível ambulatorial e hospitalar (plantões),

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202311242003110213.

Meu Computador
Retângulo